expressa, vel ad verbum non inserta, effectus earum quomodolibet valeat impediri (& sequitur publicatio.)
Datum Romæ in Monte Quirinali Anno Incarnationis Dominicæ millesimo quingentesimo nonagesimo primo, nono Kal. Junii, Pontificatus nostri Anno primo. Bullar. tom. 2. pag. 694.

ADNOTATIONES.

I SI FUERINT PUBLICI LATRONES. Publici Latrones, qui vigore unius ex casibus hic exceptis immunitate non gaudent, dicuntur hi, qui ferro, vel fustibus insidiosè in viis publicis frequentatis viatores aggrediuntur, & furantur, etiam absque hominis neccatione, Ambrosin. de Immunit. Eccles. c. 2. num. 4. & 5.

2. Grassatores verò dicuntur hi, qui vias obsident, ut spolient itinerantes, & armis renitentes occidunt. Differunt à Latronibus in eo, quod hi dicuntur, qui viatores foris obsident, illi qui in Urbe, Ambrosin. ubi supra cap. 3. numer. 8.

3. Ut autem Grassator indignus efficiatur Ecclesiastica immunitate, opus est, quod pluries tanti sceleris fuerit reus in viis frequentatis, Guazzin. ad defensor. reor. def. 1. cap. 38. num. 36. Nicol. lucubr. Civil. lib. 1. tit. 8. de immunit. Eccles. num. 28. vers. Non possunt: Quidquid, sit, an pro unica grassatione ultimo supplicio puniri debeat, de quo articulo vident. Raynald. observat. Crimin. tom. 2. c. 14. num. 74. & 75. ubi num. 66. & 68. ex doctrina Mulcatelli tit. de furt. tenet, quod grassationis crimen de necessè requiratur, quod sit admissum in strata publica cum armis.

4. Depopulatores Agrorum hi dicuntur, qui segetes in Agris deprædantur, & fructus, ac Vineas diripiunt, & vastant ex proposito, sive diurni, sive nocturni sint, Ambrosin. de immunit. Eccles. cap. 4. num. 5. Nicol. loco citato n. 9.

5. Mutilantes membra, vel homicidium patrant in Ecclesiis, dicuntur non solum hi, qui intrà ambitum existentes ibidem delictum committunt, sed etiam alii, qui cum Archibusio, seu aliquo alio armorum genere existentes in Ec-

Monacelli Form. Pars I.

clesia; alium extrà Ecclesiam commorantem, vel existentes extra Ecclesiam, existentem in Ecclesia occiderent, quia in utroque casu delictum in Ecclesia perpetratur, in primo ob principium delicti, in secundo ob effectum, ut probat Ambrosin. de immunit. cap. 5. n. 7. & 8. Dummodò non occidunt provocati, & in rixa, nam tunc gaudent, Sac. Cong. Immunitat. in Algaren. 24. Martii 1637. lib. 3. Decret. Pauluc. fol. 27. à tergo.

6. Proditorii species dicitur quando nullus præcedebat rancor, sed potius simulabatur amicitia, unum scilicet gerens in corde, aliud in verbis, & in actibus unum ostendit, & aliud in mente gerit: Et sic, ut quis proditor dicatur oportet, vel quod fidem datam frangat, vel simulatione insidietur, Ambrosin. ubi supra cap. 6. n. 4.

7. Dicitur etiam proditor, ut immunitate privetur, qui aliquem, cui se tamquam Socium, & Amicum adjunxerat in via, & nulla rixæ causa interveniente occidit, seu qui dolosè sub amicitia colore seducit aliquem, ut occidat Sac. Congreg. Immunit. in una Rbegien. 1602. quam refert Nicol. loco citat. num. 31. Et quod ad proditorii homicidii qualitatem probandam requiratur amicitia præcedens, censuit Sac. Congreg. Immunitat. in una Benevent. 18. Augusti 1637. lib. 3. Decret. Pauluc. fol. 39.

8. Assassini autem dicuntur qui pecunia accepta, vel promissa à mandante, homines Christianos incautos nil tale præcogitantes occidunt. Si enim quis occideret infidelem, non privaretur immunitate, ut dicit Ambrosin. ubi supra cap. 7. num. 12. & seqq. Mandantes quoque sequuto effectu, ut non gaudeant immunitate, & dicantur Assassini, tenet Nicol. ubi supra num. 32. vers. Amplia primo, ubi Decretum Sac. Congregat. Episcop. allegat.

Cc

9. Hæ-

9. Hæretici, sicuti & cæteri mox superius enumerati immunitate Ecclesiastica non gaudent, nec qui blasphemiam hæreticalem profert, ex traditis ab Ambrosin. *cap. 8. n. 8. & 10.*

10. Rei criminis læsæ Majestatis in personam ipsiusmet Principis, Superiorem in temporalibus non recognoscentis, cui delinquentes sint subjecti ratione originis, vel domicilli, ex vi nostræ Constit. immunitate non gaudent, Ambrosin. *c. 9. n. 6. Nicol. ubi supra n. 34.*

11. His breviter notatis, memineris, quod hæc Bulla non extenditur ad alios casus ultrà expressos etiam similes, quia casuum exceptorum expressio fit ibi per modum formæ, cum clausula sublata, quæ omnem extensionem, & interpretationem excludit, Ambrosin. *de Immunit. Eccles. cap. 1. num. 14.* & advertit quoque Guazzin. *d. defens. 1. n. 52.* post enumerationem casuum, qui alias juxtà juris communis, & DD. interpretationem immunitate non gaudent.

12. Secundò, quod Ecclesiæ non consecratæ, sed tantùm auctoritate Episcopi ædificatæ, & dedicatæ, in quibus Divina adhuc Ministeria non sint cœpta celebrari, vel si essent dirutæ Episcopi auctoritate sine spe reædificandi, immunitate non gaudent, Ambrosin. *ubi supra cap. 10. num. 2. & 3.* cui favet Gloss. *in cap. Ecclesiæ de Immun. Eccles.* At contrà Ambrosin. stat opinio Sylvestr. *in verb. loca Religiosa*, ubi indubitanter tenet, quod Ecclesia auctoritate Episcopi constructa, gaudeat immunitate, etiamsi nondùm ibidem fuerit celebratum, quem sequuntur Sanch. *de Matrim. lib. 9. disp. 15. n. 36.* Sperell. *decis. 62. num. 20.* & tu hos sequere si magis placet.

13. Tertiò, quod ad extrahendum delinquentem à loco immuni, & Curia seculari consignandum, non sufficit sententia contumacialis super casu excepto, sed p'erior probatio exigitur, ut declaravit *Sacr. Congregat. Episcoporum in Cremonen. 27. Julii 1618.* his verbis — *Sacra Congregatio declaravit, quod ad extrahendum delinquentem à loco immuni, & Curia seculari consignandum, non sufficit sententia contumacialis, quia non probat deli-*

ctum, sed plenior probatio requiritur.

14. Quartò, quod licet consuetudo quamvis iniqua excuset à pœna temporali, hoc tamen fallit in nostra Bulla, & in extrahentibus à locis immunibus reos absque licentia Episcoporum prætextu consuetudinis, quæ illos non excusat ab incursum pœnæ spiritualis excommunicationis: Cùm sit potiùs pravus abusus, quam consuetudo, improbatum tam de jure Civili in *l. presenti, Cod. de his, qui ad Eccles. conf.* quàm Canonico in *c. Difinit. vit. 17. q. 4. cap. inter alia de Immunit. Eccles.* cum aliis juribus allegatis ab Ambrosin. *de Immunit. Eccles. cap. 15. n. 8.*

15. Quintò, quod Hebræi gaudent privilegio immunitatis Ecclesiasticæ, quia in Bulla non fuerunt exceptuati, prout declaravit *Sacr. Congreg. Immunit. in Sarzanen. 26. Septembr. 1651. lib. 4. Decr. Paul. fol. 160. à tergo.* Et idem dicas de Servo, seu Sclavo Infideli, ut censuit eadem *Sacr. Congreg. in Catacen. 18. Februar. 1631. lib. 2. Decr. Pauluc. fol. 95. à tergo, & in Licien. 13. Julii 1649. lib. 4. Decret. Pauluc. fol. 83.*

16. Sextò, quod Mater suffocans, sive occidens filium infantem non gaudet Ecclesiæ immunitate, *Sacr. Congreg. Concil. 3. Decembris 1632.* quam sententiam approbavit *Sacr. Congregat. Immunitatis in una Pisawren. 19. Novembris 1647. lib. 4. Decret. Pauluc. fol. 33. à tergo*, quia est species homicidii proditorii: Quod procedere declaravit etiam in Uxore, quæ Maritum dormientem occidit, *in Cremonen. 29. Decembr. 1625. in Registr. Script. veter. fol. 77. à tergo.*

17. Septimò, quod ad acquirenda indicia contra reos, permitti non debet, quod Judex Laicus recognoscat libros Parochi, à quibus fuerunt extractæ fides mortis, aliæque similes coram ipso fortè productæ, ut respondit *Sacr. Congregat. Immunit. in una Mediolanen. 15. Januen. 1658. lib. Decr. Rocci fol. 56. à tergo.*

Clementis VIII. Constit. XXVIII.

De largitione munerum .

SUMMARIUM .

- 1 Regulares non possunt retinere superflua, neque licentia Superiorum, & n. 2. & 3.
- 4 Monasteria, in quibus vita perfecte communis non servatur, debent habere, & retinere capsam depositi, & num. 5.
- 6 Novitii comprehenduntur in Constitut. Clem. VIII. de largit. muner.
- 7 Regulares non possunt uti livellis, nisi servata forma Constit. Clem. VIII.
- 8 In Terris infidelium datur indultum Regularibus Mendicantibus Ord. S. Francisci retinendi bona nomine Sedis Apostolicæ.
- 9 Episcopi occasione receptionis habitus, seu Professionis Monialium non pos-

- sunt recipere munera præter comestibilia parvi valoris, & n. 10.
- 11 Religiosi S. Spiritus in Saxia de Urbe vulgo Crociferi licitè administrant fructus Beneficiorum sibi ipsis collatorum, & n. 12. 13. & 14.
 - 15 Pacta, & conditiones, quæ apponuntur in donationibus, & legatis Religiosis factis, & relictis, quod nempe acquirantur Religioso, & non Monasterio, vitiantur.
 - 16 Conventus in receptione Novitii, nihil accipit præter mensuram alimentorum.
 - 17 Religiosi Professi testari non possunt, neque de licentia Superiorum, quamvis ante professionem talem facultatem sibi reservassent.
 - 18 Min. Observantes, & Reformati sunt incapaces legatorum perpetuorum, & Missarum.
 - 19 Episcopi sunt Executores legatorum priorum unà cum Commissariis fabricæ cumulativè, & n. 20. 21. & 22.

CLEMENS EPISCOPOS &c.

Religiosæ Congregationes ab insigni sanctitate viris Spiritus Sancti afflatu institutæ, tantas Ecclesiæ Dei utilitates omni tempore attulerunt, ut ad eas conservandas, & instaurandas, Rom. Pontifices Prædecessores nostri magnam jure optimo diligentiam semper adhibuerint. Nam cum ea sit rerum humanarum conditio, & natura, ut etiam ea, quæ optimè fundata, & constituta sunt, partim hominum imbecillitate, & ad malum proclivitate, partim Dæmonis astutia, paulatim deficient, ac nisi cura pervigili sustententur, in deterius prolabantur. Idcirco Summ. Pontificum vigilantia magnoperè laboravit, ut Regular. Ordinum disciplina, aut labefacta in pristinum restitueretur, aut salutaribus Constit. communita, integra, atque incolumis permaneret. Quorum Nos vestigiis pro eodem officii munere insistere, & Pastoralem illorum sollicitudinem (quantum possumus) divina adjutrice gratia cupimus imitari.

§. 1. Quare ne ex muneribus, quæ à pluribus Religiosæ vitæ professoribus ex Christi patrimonio, quibusvis hominibus quavis ex causa sæpè tribuuntur, gravia incommoda, & mala, etiam boni specie existant, præcavere studentes, hac nostra perpetuò valitura Constitutione, universis, & singulis cujuscumque Ordinis Mendicantium, vel non Mendicantium bona immobilia, & redditus certos ex Indulto Apostolico possidentium, vel non possidentium, seu cujusvis Congreg. Societatis, & instituti (non tamen Militiæ) Regularibus personis utriuslibet sexus omnem, & quamcumque largitionem, & missionem munerum penitus interdiximus.

§. 2. Sub qua prohibitionem comprehendi volumus omnia, & singula Capitula,

C c 2. Con-

Conventus, & Congregationes tam singulorum Conventualium, Monasteriorum, Prioratum, Præpositurarum, Præceptoriarum, Domorum, & Locorum, quàm Provincialia, aut Generalia cujuslibet Provinciæ, sive universi Ordinis, Societatis, aut Instituti, eorumque, vel earum Camerarios, Commiffarios, & quoscumque Officiales, & singulares personas, ipsos etiam Ordinum Congregationum, & Societatum hujusmodi Superiores quascumque Dignitates obtinentes, etiam Generales, & Provinciales, Magistros, Ministros, & quocumque nomine Præfectos, necnon Conventuum, Monasteriorum, Prioratum, præpositurarum, præceptoriarum, Domorum, & Locorum quorumcumque, Abbates, Priores, Præpositos, Præceptores, etiam Majores, Guardianos, Ministros, Rectores, atque Abbatissas, Priorissas, & alio quovis titulo Præsidentes tam ipsis Regularibus, quàm Laicorum Ordinariis, seu quibusvis Superioribus subjectas utriuslibet sexus ad vitam, vel ad tēpus deputatos, ad eorum nemo unquam eorum, vel earum directè, vel indirectè, palam, vel occultè tam communi, quàm particulari, & proprio nomine, etiā sub quovis statuti, vel consuetudinis, seu veriùs corruptele, aut alio prætextu, vel quacūq; causa, nisi in generali capitulo, aut alia gener. Cong. re maturè discussa unanimi consensu omnium, Superiorūq; permisso causa approbata fuerit, quicquā tale attētare valeat.